### About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

D.  
F R. T O L E T I,  
SOCIETATIS IESV,  
C O M M E N T A R I A:

Vnà cum Quæstionibus,

*In Librum de Generatione & Corru-  
ptione Aristotelis.*

Nunc denuò diligentius atque emendatius:  
excusa.

*Cum dupli ci indice copiosissimo.*

L V G D V N I,  
Sumptibus Sib. à Porta.

---

M. D. L X X X V I I I.

D. FRANC. TOLETI,  
Societatis Iesu Commentaria:

*Vnā cum Questionibus.*

In librum de Generatione & Corruptione  
Aristotelis.

*Prolegomena horum librorum.*

I B R O S de generatione & corruptione,  
Deo duce , interpretari aggredimur , & *De subiecto*  
quæstiones , ac difficultates , quæ in hac *etò horum*  
parte exagitari solent pro viribus eluci- *librorum*  
dare. Non erit igitur inutile pro ipsorum *I. senten.*  
introductione , quatuor prius pertracta- *Albert.*  
*re.* subiectum , inscriptionem , ordinem , ac *Duplici-*  
*divisionem* : reliqua enim , quæ præmitti *ter est cor-*  
solent , ex istis nota fient. *pus , sim-*

Circa subiectum inuenio diuersitatem aliquam inter auctores. *plex &*  
Prima enim sententia Alber. Mag. hic in principio est subiectum *cōpositū.*  
esse corpus simplex mobile secundum formam. *Duplici-*

Pro declaratione aduerte , quod duplex est corpus , alterum *ter cōside-*  
simplex , alterum compositum : simplex est , quod non ex aliis *ratus cor-*  
corporibus componitur , sed immediatè ex ipsa materia & for- *pus sum-*  
ma , qualia sunt elementa : compositum est , quod ex aliis com- *plex.*  
ponitur corporibus , sicut mixta omnia , tam animata , quam in- *Explica-*  
animata. *tur senten-*

Aduerte ulterius , quod hoc corpus simplex dupliciter potest *sia* : Al-  
considerari , aut ut habet ordinem ad locum & situm , & mobile *bert.*  
localiter est , aut ut ordinem habet , & potentiam ad formam sub-  
stantialem , & generabile est , vel corruptibile.

Dicit ergo Alber. quod hic tractatur de corpore simplici secun-  
dum potentiam ad formam generationis : nā de tali corpore , pu-  
ta , elemento , traditur in libris de cœlo , vt potentia habet ad locū

#### 4 In lib.de Generatione & Corrup.Arist.

& mobile ex tali motu. Hic autem de eodem tractat in ordine ad generationem , & hoc est , quod dicit , corpus simplex mobile ad formam esse materiam horum librorum. Notat tamen totum pri-  
mum librum ordinari ad secundum: in secundo enim de tali sim-  
plici corpore agitur : in primo vero quid generatio , & corruptio  
sit praemittitur , & ut generatio ab augmentatione & alteratione  
distinguatur: ob id de his consequenter tractatur. Secundū igitur  
Alb.de generatione & corruptione simplicium corporum hic tra-  
ctatur.

**Resūcitur sententia** Sed profectò non video , quare hic auctor neget in communi  
**Alber.** tradi hic quancunque generationem : cùm generatio hoc in loco  
definita conueniat vniuersaliter aliis omnibus. Præterea cùm com-  
munia debeant prius tractari , & in aliis libris de peculiaribus ge-  
nerationib. corporum tractetur, oportuit hic prius de genera-  
tione in communi tractari.

**2. sent.** Altera sententia est Aegidij, qui ait subiectū huius libri esse cor-  
**Aegidij,** pus mobile secundum formam in se, siue substantiale, siue acci-  
-  
**et alio-  
rum.** dentale. Hec opinio differt à priori in duobus:nam prior solum  
loquebatur de simplici corpore, ista vero de quocunque in com-  
muni. Præterea prior solum de generatione & corruptione de aliis  
vero per accidens hic tradi existimabat: at vero ista tam de gene-  
ratione, quam de aliis per se. Dicit tamen vnum ista opinio, quod  
quamvis in communi tractetur de mutabili secundum formam,  
tamen simul descendit ad unam particularem mutabilis spe-  
ciei, putata ad elementa, & hoc in 2. lib. Hanc sententiam sequitur  
Paul. Venetus, & Marsilius q. 1.

**3. senten-** Tertia sententia est aliorum, asserentium, generationem & cor-  
**zia.** D. ruptionem esse subiectum huins libri. Et huius sententię videtur  
**Thoma.** S. Th. hic, ubi dicit, in lib. hoc vniuersaliter tractari de genera-  
tione, & corruptione, & ipsarum causis. Dicit autem duo alterum est,  
quod hic non traditur de augmentatione, & alteratione per se, nisi  
quatenus alteratio à generatione distinguitur, & quatenus augmen-  
tatio coniuncta est cum nutritione, quae generatio quedam est.  
Alterum est, quod hic traditur de elementis, quatenus causae, & prin-  
cipia sunt generationis, & corruptionis omnium aliorum corporum.

**4. Sent.** In hac questione dicam, quod mihi probabilius videtur.  
**authoris.** Dico igitur primò, generationem & corruptionem, quae in hoc  
**1. Proposi.** lib. traditur, non esse propriā elementorum, sed vniuersaliter om-  
nib. generabilibus iuxta. Et mibi placet in hac parte sententia S.  
Th. & Aegidij: & me mouent rationes, quas feci contra Alber. præ-  
seriū cùm non sit vlla ratio pro ipso.

**2. Proposi.** Dico secundò, quod hic de augmentatione, & alteratione per  
se agitur,

se agitur, & non consequenter, & per accidens. Et recipio in hoc opinionem Marsil. & Pau. Primo, quia Arist. tex. 4. absolute dicit, *Proba-*  
*se de simplicibus his motib. tractaturum, & numerat hos omnes: tñr. 1.*  
*similiter hoc etiam in hoc textu idem proponit: & quāuis dixerit,*  
*se dictum, an alteratio, & generatio distinguantur, tamen hoc*  
*nil impedit, præsertim cùm de augmentatione hoc non dicat: non*  
*ergo propter generationem de his est sermo. Præterea, quia nul-*  
*libi de alteratione ipsa in communi tractatur per se, nisi hñc. Vn-*  
*de Auctr. 2. de Anima. com. 50. non male dicit, quòd tradere de au-*  
*gmentatione, ad multas partes Philosophie spectat: at ut motus*  
*quidam est, ad libros, inquit, de Generatione.*

Dico tertio, q̄ quantum existimo, libri obiectum est mutatio 3. *Propos.*  
*secundum formam, vt comprehendit generationem, alterationem, Obiectum*  
*& augmentationem. Probatur, quia libri obiectum est, cuius causæ, huius libri*  
*& principia traduntur: at generationis, & aliarum causæ tradūtur est muta-*  
*in præsentि, vt Arist. dicit; limiliter & ipsarum passiones.* *tio secun-*

Præterea, quia nullibi dicitur de corpore mobili secundū for- *dum for-*  
*mam, nec quid sit ostenditur, nec passio de eo demonstratur, nec mam.* *I.*

Aduerte autem, quòd non quicquid est subiectum rei, est subie- 2. *subiectum*  
*etum scientiæ. Corpus quidem est subiectum generationis, sed nō Nota*  
*est huius scientiæ subiectū, cū nec quid ipsum sit, nec quæ sint eius Nō quic-*  
*proprietates demōstrer: sicut animal subiectū est somni, & vigi- quid est*  
*liæ, sed nō ob id est subiectum, & materia libri illius de somno: si subiectū,*  
*militer in libr. de iuuentute, & aliis huiusmodi: ita etiam in præsen- rei, esse*  
*ti de mutationibus his disputatio est. Et hoc circa subiectum.* *subiectum*

Inscriptio verò est de Generatione & Corruptione, seu de ortu, scientiæ. *De inscri-*  
*& interitu. Nec miteris, quare nō fiat inscriptio de aliis mutatio-* *nibus : id enim factum est forsitan breuitatis causa, vel quia præci- ptione.*  
*pua est mutatio secundum substantiam, quæ generatio & corru-*  
*ptio est.*

Circa ordinem verò scito, hunc librum esse tertium inter natu- *De ordi-*  
*rales: primus. n. est Physicorum liber, secundus de Cœlo, tertius de ne.*  
*Generatione. Et meritò: nam in libris Physi. cōmunia tradita sunt*  
*reb. naturalibus, putà materia, forma, motus, locus, & tempus. Post*  
*hæc tradit Arist. corpora ipsa: & quia prius est simplex, quām com-*  
*positum, præmisit libros de Cœlo, in quib. de simplici corpore, &*  
*de ipsius motu, putà locali, differuit. Post hæc debuit corpora cō-*  
*posita aggredi: at quia his quiddam commune inerat, putà muta-*  
*tio secundum formam, de hac prius in præsenti differit.* *De dimi-*

Dividitur autē hæc doctrina in lib. duos. In priori de generatio- *sione.*

# In lib. De Generatione & Corruptione Arist.

ne & corruptione, augmentatione, ac alteratione differit: ac de quibusdam alterationem concernentibus, ut de tactu actione, & aliis. In posteriori de communib. causis, & principiis generationis, & alterationis aliorum omnium corporum, putam de elemētis. Et hęc sufficiant pro introductione libri. Ad textum accedamus.

## C A P V T I.

### D E G E N E R A T I O N E A V T E M, & Corruptione. Tex. I.

**Intentio** **S**VAM primò intentionem proponit: quę in duobus consistit. Al-Arist. Sterum est, quodd instituit causas, & rationes generationis, & corruptionis rerum, quę natura constant tradere. Alterum est, quod inunctione simul de augmentatione, alteratione que dicturus sit, quid viraq; horum li. sit, & de alteratione particulariter, an sit distincta à generatione & cohaētē re, sicut est distincta nomine, an non, sed solo nomine distinctionem cum guatur.

**lib. de cœ** Aduerte aliquot verba textus, primò illud [aut] est dictio continuans librum hunc cum verbis ultimis librorum de Cœlo.

**Nota 2.** Aduerte vltterius illud [natura generatur] dicit Philop. & S. Th. quae ex- Q id dicitur ad excludenda ea quę arte fiunt, ut cathedra, scāmnū, cludātur & similia non enim de horum generatione differit. Similiter alia à tracta- electione fiunt, ut amicitia, discordia, bella: nec de huiusmodi ge- neratione tractatur, sed de his quę natura constant.

**generatio-** Aduerte vltterius: [causas, & rationes:] Aegidius dicit quod vna dictio est explicativa alterius: ratio enim explicat causam. Dicit Secundò, quod per rationes intelligit causas vniuersales: ita ut totum hoc [causas & rationes] significet causas vniuersales. Philop. intelligat per rationes videtur intelligere modos, quibus causa efficiat: ut, si Arist. per detur solem esse causam alicuius, & peratur quare sit, id vocatur causas & rationes. ratio. Possumus etiam dicere forsan melius, quod per rationes generationis, & corruptionis, intelligat ipsarum definitiones, ita ut definitiones ipsarum, & causę hīc tradantur: causa enim extrinseca principia, definitio intrinseca significat. Atque ita Arist. suam proponit intentionem.

Dubium, an corruptio sit res naturalis.

**I. argum.** Vbitatur, an corruptio sit res naturalis: videtur enim quod non. Primò, quia, ut habetur 2. Physic. natura præcipua est forma, non q. forma, & cetera per formam natura dicuntur ut habetur 5. Metaphys. at corruptio est opposita forma: ergo non videtur dicenda naturalis.

**2. argum.** Præterea quia naturale est intentum à natura: at corruptio, cùm C. i. concup. concordia. ubi. 2. Naturale q. intendit nisi quendam: priua- tate, res p̄d natura, & consuetudo compotit. ubi. 2. Naturale q. intendit nisi quendam: priua- videlicet, Eng: At corruptio intentio non Eng. 6. corruptio non q. natura. Re- tubruptio intentio non est, q. se. sed respectu agentis, in adhibentibus tantum modis ad naturam ordinariis ad eng. quod in aliis fere cum alia genere, non ex natura. Digitized by Google

priuatio sit, non ens, non videtur intenta à natura; ergo non est naturalis.

Præterea s. Phy. tex. 17. dicitur, aliquas esse corruptiones violentas: ergo saltem non omnis corruptio est naturalis; opponitur enim violentum naturali.

Ad hoc responderet Aegidius, q̄ corruptio tripliciter dici potest Aegidij naturalis. Primo, quia à naturali philosopho consideratur, nō tamen sententia est scientia speculativa sicut practica: hæc enim vñū per se facit, Corruptio pura construere, at destruere non est per se artis: at speculativa v̄- tripliciter etiamque contrarium speculatur, & generationem, & destructio- nem, atque ex hac parte dicitur corruptio naturalis, quia de ipsa naturalis philosophus speculatur. Secundo dicitur naturalis, quia est effe-ctus materiæ, quæ natura dicitur: quæ in ea corrumpuntur, quia māteriam habent, corrumpuntur. Tertio dicitur naturalis etiam Solucio ratione formæ, quia non sit corruptio alius, nisi sit aliqua for- ma, cum vnius corruptio sit alterius generatio. Dicit tamen AE- gidius quod non est corruptio naturalis, quasi intenta à natura, quia Nō quid per accidens intenditur.

Ad hoc dubium respondeo primo, quod non quidquid in Phy. consideratur est res naturalis, habemus enim ex Arist. z. Phy. quod sicut est res differunt ista, natura, res naturalis, res secundum naturam: natura naturalis. enim est ipsum motus principium, ut materia, & forma: res vero secundum naturam est compositum ex materia & forma constat: res autem corruptio secundum naturam est passio, & id quod consequitur composita est intenta naturalia ratione principiorum, secundum hæc igitur constat. corruptionem, nec esse naturam, nec rem naturalem, sed esse secundum dupliciter, naturam, cum consequatur ipsum compositum ratione vnius principij, nempe materia.

Dico secundo, quod corruptio est intenta à natura dupliciter. Primo, ex parte agentis: quod enim intendit finem, intendit etiam per se media ordinata in finem, at agentia non possunt absq; corrupione, formam sibi similem introducere; quam intendunt: ergo re vera etiam corruptionem intendunt. Præterea tamen per se agant in contraria, intendunt victoriam contrariorum, quæ absq; corruptione illorum non est. Secundo etiam est intenta à materia. Nota autem quod potentia materia est in contradictione, tamquam in radice, ut ad hanc formam: & non ad hanc, sicut voluntatis prima differentia est velle, & non velle, & hinc etiam est in potentia contrarietas ad plures formas ergo potentia materia res spicit generationem, quæ habet formam: & corruptionem, quæ non habet: ergo potest etiam dici intenta à materia, quamvis non tam intenta, quam generatio.

## 8 In lib.de Generatione & Corrup. Art.

**3. Nota**  
**Corrup-**  
**tio non est**  
**dicenda**  
**naturalis**  
**ratione**  
**forme.**

Dico tertio, quod corruptio non est dicenda naturalis ratione formæ, vt dicit Aegidius: nam corruptio solam dicit formam priuationem: quod vero ponat formam aliquam, id non est corruptionis, sed generationis, quæ simul est cum corruptione.

**Ad**  
**Arg.**

Ad argumentum primum dico quod quamvis corruptio aduersetur vni formæ, nō tamen alteri aduersatur, puta ei, quia per talem corruptionem medianam introducitur.

Ad secundum patet responsio ex dictis.

Ad tertium dico, quod corruptio dicitur naturalis, non ut naturale distinguitur contra violentum, sed contra artificiale, & voluntarium: est enim duplex naturale, vt diximus alibi.

Antiquorum igitur hi quidem vocatam.

**Proponun-**  
**tur anti-**  
**quorum**  
**Sententia**  
**circa gene-**  
**& altera-**  
**tionis di-**  
**stinctione.**

Intentione proposita incipit circa generationis, & alterationis distinctionem antiquorum sententias indagare, ut percipiatur differentia specifica generationis, secundum quam debet definiri: proponit igitur antiquos diuisos in duas partes: quidam enim alterationem non distinguebant à generatione: quidam vero distinguiebant: qui autem hi sint, explicat: qui enim vnum principium ponebant, vt qui ponebant aquam, aut ignem, aut quid aliud, hos necessarie erat dicere, generationem cùm alterationem, & quod generatur, alterari: at qui ponebant plura, vt Empedoc. & Anaxag. prebendit Anaxag. qui cum posuisset plura principia, dicit, quod generari & corrumphi idem est alterari, & in hoc propriam vocem dicitur ignorasse.

**Dubium**  
**Solutio.**  
**D.Thom.**

Dubitatur, quid est vocem propriam ignorare. Respondebat D. Thomas, quod is dicitur propriam vocem ignorare, quæ suis fundamentis non correspondet. Cum autem Anaxag. posuisset fundatum ex quo posset distinguere generationem ab alteratione, & non distinxerit, dictus est propriam vocem ignorare. Ita etiam exponit Averroes.

**Solutio**  
**Philop.**

At Philop. aliter videtur dicere, cur dictus est vocem ignorare, quia quam debuit vocare generationem, dixit alterationem, puta congregationem illorum principiorum, separationem vacuapuit: hæc enim potius generatio dicenda est, cum res per eam consistat.

**Nota.1.**

Aduerte hic ex Phil. quod simplex generatio vocatur in praesenti ea, quæ est substantia: ea enim, qua sit accidentis, ut ex non albo album, & secundum quid: & etiam ista simplex postea dicitur propria in sequentib. verbis cum dicitur propriæ sit.

**Nota.2.**

Aducite, quod dicit qui vnum dicunt uniuersum & omnia, ex uno generant, quod posterius est explicatio prioris. Nam ut dicit Phil.

Philop. idem est esse vniuersum, & omnia vnu & quod sunt ex uno, puta ex aqua, igne, aut alio quoquis, ut isti philosophi dicebant. Empeoc. enim corpora quidem quatuor.

**C**VM dixisset Anaxagoram posuisse multa principia, sicut aliquos qui generationem distinguunt ab alteratione: modo ex-rum opinione sententias aliorum, inter quos quidam plura, & finita ponio multa nebant principia, ut Emped. qui quatuor materialia posuit, pufa ponentium elementa, & duo efficientia, & ita erant sex: quidam insinuato ita pone principia bant, ut Anaxag. & Leucipp. ac Democ. Erat tamen inter hos discrimen, nam Anaxag. posuit infinitas partes indivisibiles similares cuiuslibet rei, ut ossis, carnis, & aliorum: & haec dicebat esse principia rerum. At Demoer. addebat non solum has multitudo- Quo modo ne infinitas, sed formis, & figuris distinctas: erant enim quedam inter se triangulares, aliæ orbiculares, aliæ cuiusvis alterius figurae. differant

Arque ipsa composita dicebat, tripliciter differre inter se. Prima differentia erat ex his atomis, puta cum hoc ex triangularibus. Secundum illud ex orbicularibus componebatur. Secunda differentia non ex his, sed ex horum positione sumebatur, nam cum ordo mutabatur, ut posteriora priora fierent, vel econtra, tunc mutabatur res, & accidit in actionibus literis conuersis, ut si dicas, mus, conuersus sit sum. Tertia differentia penes positionem & situm hic enim inducebat etiam variationem, ut accidit in literis his z. si conuertatur & mutetur situs sit N. & sic ponebat variationem ipsorum compositorum: & ut inferius dicetur, priorem mutationem vocabat generationem, reliquas duas alterationem, quia seruabatur res ea, non variatis atomis. Ita dicebat Democ. & differebat ab Anax.

Nota literam, vbi dicitur (ipsa autem à seipsis) significat ipsa composita inter se differebant, his i. aut per diuersas atomos, aut ordine, & positione ipsarum, in quibus denominantur tres dictæ differentiae, ut exponit Philop.

Contrariæ autem videntur dicere.

**D**ifferentiam constituit inter Anax. & Emped. circa elementa Differentes quatuor, nam Emped. principia ponebat, ex quibus & caro, tia inter os, & reliqua componebantur, ipsa vero non ex aliis. At Anaxag. elementa putabat composita ex illis particulis, immo maxime composta, cum videret ex elementis confici ferre omnia, ob id in elementis maxime latere has particulæ: unde elementa vocabat omniseminaria omnium aliorum, quasi continentia materias aliorum.

Iis igitur, qui ex uno omnia constituunt.

**D**ixerat superius: qui unum principium ponunt, non posse distinguere generationem ab alteratione, sicut illi qui plura tantum ponunt,

## Io In lib. de Generatione & Corrup. Arist.

mentum rerum ponunt & explicunt opiniones eorum, qui plura ponunt: modò explicant principiū, quo modo qui unū ponunt principiū nō possint distinguere: nō possunt qui vero pluram possint, explicat primo de his, quin unū ponunt. Isti distinguunt enim cum ponant unū principium, semper tale principium manere inter mutatione debent fareri, aliter non est principium. generatione Cū igitur unū, & idem principium in mutatione manet, illa mutatione non generatio, sed alteratio est: hoc enim est esse alterationem, quod unū prorsus maneat subiectum.

**Dubium** Obiecties, nōne posset esse augmentatio? Respon. non, nam ibi Solutio. iam videtur acquiri substantia ab extrinseco: non ergo distinguunt Quomodo generationem isti ab alteratione.

**Quis plura** Illi verò, qui plura ponunt, distinguunt, nam congregationem, principia & disgregationem illorum principiorum possunt generationem ponunt & corruptionem dicere, & confessur ex Emped. qui naturam repassim dīrum in illa mixtione, & compositione consistere dicebat, ut ipius fungere verba indicant: vnde concludit, quod ita loqui est proprius sermo in altera gene positione horum, id est secundum ipsorum dicta, hanc oportet rationem care generationem, & corruptionem, & etiam quia ipsi ita dicunt, & altera ut diximus ex Empedocle: quā autem alterationem vocauerint, rationem. superius explicuimus.

**Dubium** Dubitat Philop. nam videtur, quod nec secundum Arist. oportet ex Philo. teat ponere unam aliam mutationem esse alterationem à generatione: nam etiam ipse ponit unū subiectum, puta materiam primam, quae eadem manet in mutatione: ergo pariter dicetur alteratio, generatio.

**Solutio.** Respon. & bene, quod aliter illi ponebant unū principiū, a Generatio. litter Arist. Illi enim ponebant unū ens actu determinatum, puta, si, nōn erit unū principiū, aquam, aut quid simile. At Arist. unū ens potentia, & in actu genere determinatum: alteratio autem non est, cum unicum manet subiectum in mutatione, sed cum illud subiectum est ens actu compositum, aut pleno, & determinato: constat autem, quod non sic posuit Arist. subiectum unū principiū, & subiectum unū in ipsa generatione.

**Non pos-** Vnde eos, qui plura ponunt principia, generationem ab altera sunt distin- tione debere distinguere docuissent. Nunc contra ipsos cōuer- guere illos titut, dicens, quod impossibile est secundum eorum sententiam, veram ge- veram generationem aut alterationem constitueret, & hoc ostendere, dicit, esse facile.

**ab altera** Ad probationem sumit hoc, quod in alteratione debet subiectione. Etum esse unū, quod contrariorum sit suscepit, & modò hoc, si altera modò illud recipiat: at hoc non potest poni iuxta dicta horum: ratione de- ergo vera alteratio non est apud hos. Maiorem ostendit exemplo augmen-

augmentationis, in qua manet eadem substantia puta animal, & *est subiectum maius, modò fit minus.*

Minorem probat ex Emped. hic enim ponebat qualitates differentias elementorum, faciebat enim ignem album, calidum, & reliqua aliis subiecta qualitatibus inseparabilibus, & dicebat, quod elementa non mutantur inuicem inter se. Si ergo fieri non potest ut ex igne fiat aqua, nec ex uno aliud, nec fieri poterit, quod unum acquirat alterius qualitatem: & ita non erit ynuis subiectum alterationis: sed quodque cum suis manebit qualitatibus. Hoc id est dici poterit de aliis, ut dicit Philop. qui figura & accidentia semper inseparabilia ab atomis ponebant, unde nunquam apud eos unum dabatur subiectum contrariorum.

An & manifestum quod semper unum.

**C**VM dixisset, unum subiectum esse in alteratione: hoc principium dicitur in mutatione opere quo sit ex contrariis, esse supponendum unum subiectum, tet subiectum si mutatur ex loco in locum, debet esse unum subiectum: simili liter si augetur, & diminuitur: similiter si alteratur, & denique omniū inuicem transmutabilium una debet esse materia, quod si talis sit, tunc alteratio potest esse.

Nota quod dicit: omnium inuicem mutabilium unam esse materiam, quia ut aduertit Philop. hinc non necessario colligitur ceterum habere materiam eiusdem rationis cum his inferiorib. cum sit intransmutabile.

Empedocles igitur ipse videtur. Text. 2.

**R**eprehendit Empedoclem dupliciter. Primo, quia sibi, & rebus notis, & apparentibus contradicit: rebus quidem apparentibus, quia auferit alterationem manifestam, ut dicit Philop. si ibi ipsi verò, quia dicit duo repugnantia: alterum est, quod nullum elementum sit ex altero, non enim ignis sit ex aqua, nec ex aqua sit ignis, sed ex elementis omnia alia fiunt. Alterum dicit, quod cum ex elementis sit chaos, omnia illa fiunt unum quid, & confunduntur, ita ut sit una natura, præter litem & amicitiam, quae causæ efficientes sunt, & iterum ex chao fiunt omnia ista, & distinguuntur per passiones varias, ex uno tamen principio, ut illud sit ignis ratione aliarum passionum, id aqua ratione aliarum, & sic reliqua duo. Ex his duobus colligitur contradictione: si enim istæ qualitates elementorum sunt genitæ ex chao, & factæ ergo sunt auferribiles: & sic possunt inuicem elementa mutari, cum istæ qualitates auferuntur modo, sicut in principio in ipso chao.

## 12 In lib. de Generatione & Corruptione Arist.

Sunt enim ex quibus dicit Empedocles.

**Q** Via posset quis dicere, quod non valet consequentia: si possunt elementa destrui ad chaos quod etiam modo inter se possunt: hoc probat, quia illæ qualitates, quæ elementa discernerunt, sunt amissibilis ex se, & præterea est modo lis, & pugna inter ista, ut appetit.

Quod si dicas, non corrumpuntur, cum sit chaos: ad hoc dicit, quod destruuntur, & unum fiunt: cum enim adhuc sunt sub illis formis, nōdum unum chaos sit. Aliter exponit hoc Philop. At ista est Latinorum expositio, & bona.

Incertum autem & utrum. Text. 3.

**A** Altera reprobatio Empe. Litterum in quo errauit Empedocles ponit. Nam nec potest dici unum esse principium, nec plura, certò & determinatè. nam quatenus ex chao fiunt ipsa elementa per productionem, videtur unum esse principium, puta chaos: at quatenus ex ipsis elementis coeuntibus sit chaos, nec solum per aggregationem, sed per mutationem, quia ex eis una sit natura: videtur quod plura sunt principia, & ista sunt priora natura. At ipse nihil dixit certum de hoc, ob id reprehensione non caret.

Questio I.

An si generatio non esset possibilis, alteratio posset esse. & de aliis circa textum difficultatibus.

**H**ec difficultas mouetur ob ea, quæ Arist. dixit tex. I. contra Empedocles. puta si signis non posset ex aqua fieri nec unum elementum ex altero, non esset possibile aliquid alterari, ob id quæstio ista proponitur ab aliis, quam etiam nos elucidabimus.

**1. Argumentum.** Est primum argumentum. Prius non dependet à posteriori substantia est prior accidenti, non ergo dependet ab eo: potest ergo manere substantia accidenti destructo: & sic potest alteratio esse, quæ est ad accidens, sine generatione & corruptione substantiæ.

**2. Argumentum.** Secundum eorum, quæ non inter se essentialiter ordinantur, non est necesse, quod unum non sit, si alterum non est possibile: at alteratio, & generatio non ordinantur essentialiter, cum sit alteratio, puta dealbatio, absque generatione: ergo quamvis esse non posset generatio, adhuc alteratio esset possibilis.

**3. Tertium.** quia aliquid est alterabile, quod nō est generabile, puta, cælum, & astra, quæ lumen à sole recipiunt, & id concedit Alex. I. Meteororum comm. 17. ergo potest esse alteratio, licet non esset possibilis generatio. Hæc sunt argumenta circa titulum questionis.

At ut simul aliae difficultates textus explicitentur, est argumentum 4. <sup>Cuonilo De</sup>  
quartum aduersus id quod de Democrito dicitur, quod posuerit corpora indiuisibilia: videtur, quod nullus potuerit tale di  
cere, quia corpus omne diuisibile est, ac perinde est dicere corpus <sup>mox posuerit</sup>  
<sup>corpora indiuisibilia.</sup>

Quintum argumentum est contra id, quod ex Anaxagora affectum fertur, quod posuerit, partes similares esse principia, & ex alia <sup>Cuonilo sua</sup>  
parte elementa non esse principia, videretur hoc implicatio, quia <sup>cuonilo sua</sup>  
elementa sunt maximè similia, & homogenea: non ergo posse <sup>principia, non</sup>  
<sup>sunt habere principium.</sup>

Sextum est contra id, quod dicitur, qui plura principia ponunt 6.  
saluare generationem, videtur hoc non posse fieri, quia isti non <sup>cuonilo sua</sup>  
ponunt unum subiectum, quod maneat sub utroque extremo mutationis, at hoc in generatione, sicut in alteratione, & quavis alia <sup>cuonilo sua</sup>  
mutatione est necessarium: ergo secundum opinionem horum, <sup>cuonilo sua</sup> non  
non potest generatio consistere.

Septimum est, dicitur enim, quod quæ inuicem mutantur, habent unam materiam: videtur hoc falsum, elementa secundum <sup>Clementia inuicem</sup>  
Aristot. sunt inuicem mutabilia, at non habent unam materiam, <sup>qui mutantur, et</sup>  
ergo illud principium est falsum, probatur antecedens ex libro <sup>tramen non habet</sup>  
quarto cœli, text. 37. dicitur ibi tot esse materias, quod sunt ele- <sup>cadem mutantur,</sup>

menta. Octavum est, nam tex. 2. Arist. argumentatur contra Empedocl. 8.  
quod si elementa possunt mutari in chaos, possunt mutari etiam  
modo: quia qualitates amissibilis sunt: argumentum hoc non vi-  
detur bonum: nam secundum Arist. <sup>et</sup> quæ qualitates sunt amissibilis,  
tamen elementum aquæ nullatenus potest destrui. Hec sunt  
argumenta quæ circa textum Arist. maiorem videntur habere dif-  
ficultatem.

Circa quæstionem igitur est sententia Aegidij in præsenti: & 1. sentent.  
Marsilij. q. 4. & Alberti Saxo. q. 3. quod illa propositio simpliciter Alber.  
est vera: si generatio est impossibilis, etiam alteratio impossibilis Aegid.  
est, dummodo de alteratione vera, & reali intelligatur, puta quæ &c.  
sit inter contraria.

Probat Aegidius tripliciter hoc. Primo ex parte formæ sic. 1. ratis  
Quævis forma habet suas certas dispositiones, & qualitates, qui- <sup>Aegid.</sup>  
bus remotis, ipsa remouerur: at alteratio removet dispositionem ex parte <sup>formæ.</sup>  
formæ, ergo tendit in ipsius corruptionem, & sic generationem forme.  
alterius, quamvis aliquando impediatur, puta cum non continua-  
tur alteratio.

Secundò ex parte materiæ sic: omnis materia habet certam <sup>te mate-</sup>  
dispositionem secundum quam recipit formam & sustentat eam: <sup>rie.</sup>

<sup>Et</sup> quævis alioquin, non posse sequitur, quod <sup>et</sup> quævis  
alterius: cum tamen Vera etiam remouere dispositiones  
<sup>et</sup> qualitatæ formæ, quæ remotis ipsa remouerentur.

## I4 In lib. de Generatione & Corruptione. Arist.

sed alteratio inducit nouam dispositionem in materiam, quia non  
quam expellitur unum, nisi introducatur oppositum: ergo alteratio  
de se inclinat materiam ad aliam formam: ergo si non possit  
esse generatio, nec similiter esset alteratio.

**3. ex parte motus.** Tertiò ex parte ipsius motus, nam generatio est finis alteratio-

te motus. nisi: sed si non est finis possibilis, nec erit medium: ergo si non es-

set generatio, non esset possibilis alteratio.

**Hoc argumentum videtur petere principium, nam debet pro-**  
**bari, quod omnis alteratio habeat pro fine ipsam generationem,**  
**tunc enim melius concluderet. Præterea non videtur adhuc pro-**  
**bare multum: quia generatio non est terminus intrinsecus, & spe-**  
**cificus alterationis, sed est coniuncta cum fine specifico.**

**I. fidam.** Hoc tamen est certum, & notandum, quod non sit villa gen-  
erationis substantia naturaliter, nisi alteratio præcedat, & sic Arist. 8.  
generatio Phys. text. I. impossibile, inquit, est generationem esse, nisi motu,  
naturali alteratione saltem præcedente: & merito id sit: nam non sit ge-  
nisi præ-  
natio, nisi sit dispositio aliqua in materia, quæ sine alteratione  
via alter-  
non sit. Præterea, quia non sit generatio sine actione aliqua inter  
ratione, contraria, quia semper in materia præcedit opposita forma: præ-  
via igitur est alteratio generationi.

**No. quam** Has rationes Ægidij debes intelligere, vigorem habere suppo-  
vum ha-  
sita philosophia Arist. nam contra antiquos non concludunt.

**At pro resolutione horum, dico aliqua: oportet tamen primo**  
**supponere, esse duplēm alterationem: alteram, quæ sit in-**  
**ter contraria, ut illuminatio, receptio specierum in intellectu, &**  
**2. funda. sensu: huiusmodi enim qualitates, puta lumen, species, & similes**  
**contraria, Duplex non habent propriè contrarium: alteram, quæ sit secundum qua-**  
**litas habentes contrarium: & hæc est duplex: aut enim qualita-**  
**tes sunt contrariae immediatè quæ se ipsi agunt, & patiuntur, ut**  
**egant, inter con-  
sunt illæ quatuor primæ, puta, calor, frigiditas, siccitas, & humi-  
minatio, & secundum has sit alteratio prima aut qualitates non sunt**  
**immediatè contrariae, nec in se agunt secundū se: huiusmodi sunt**  
**colores, satores, odores quæ non agunt inter se nisi ratione pri-**  
**marum qualitatum: & secundum has dicitur alteratio secunda.**

**I. Concl.** Dico primitè, quod potest aliquid esse alterabile alteratione, que  
sit sine contrario, & simul esse ingenerabile, & incorruptibile: &  
hoc patet de celo, & astris, nec de hoc est controversia.

**Dico secundo, quod alteratione secunda potest aliquid ita af-**  
**terari, ut per se non sequatur corruptio res, i.e. potest dealbari, nec**  
**albatio, & se dealbatio tendit in rei corruptionem per se, vnde compleetur de-**  
**compleetur de-**  
**albatio, nec res corruptitur nec alia generatur.**

**Dico tertio, quod alteratio prima per se tendit in corruptio-**

BCCM

nem vnius, & in alterius generationem, nisi impediatur: quod est dicere calefactio si ad suum perfectum terminum peruenire sinatur, rem corruptit & aliam generat: & ratio discriminis harum qualitatum & secundarum est, quia qualitates primæ sunt dispo-  
sitiones antecedentes formam introducendam, secundæ vero non  
sed consequentes: vnde albedo, sapor, odor, licet intendantur, per  
se non inducunt aliam formam: calor vero & similes inducunt.  
Præterea quia intensio primarum qualitatum non compatitur  
quamcunque formam, reliquarum vero sic.

Dico quartò, quod quatenus reliquæ qualitates secundæ non constant sine primis, hac ex parte inducunt corruptionem, sed non per se: vnde colligitur, quod quicquid est alterabile secundum alterationem tam primam, quam secundam, est corruptibile, vnde si non esset possibilis generatio, nec esset corruptio, ac consequenter, nec talis alteratio possibilis: & sic patet difficultas determinatio.

Aduerte tamen, quod si tu consideres verba Aristot. & contextum, non indigebamus hac quæstione, quam mouent Moderni. *Nota exempli* Aristot. procedit contra Empedocli ex suppositis ab ipso, plicatione dicebat enim duo. Primò quod qualitates sunt inseparabiles *sex: Arist.* differentiæ elementorum, ut calor est solius ignis, frigiditas solius aquæ.

Dicebat secundò, quod ex aqua non potest fieri ignis. Ex his procedit Aristoteles si non est calor, nisi in igne, ergo non poterit aqua fieri calida, nisi conuertatur in ignem, sed non est secundum Empedoclem talis mutatio: ergo nihil fieri ex frigido calidum, & sic non est alteratio. idem dices dum est de aliis qualitatibus.

Respondeamus ergo ad argumenta. Ad primum dico, quod quamvis substantia secundum essentiam, & naturam suam non dependeat ab accidenti, tamen quantum ad existentiam dependet, quia forma physica non existit in materia, nisi certis acci-  
dentibus disposita, ob id mutatio accidentium potest inducere substantiæ mutationem.

Ad secundum dico primò, quod generatio est ordinata essentialiter, cum alteratione: diximus enim, non posse naturaliter 1. *Solutio:* dari generationem, absque præcedente alteratione: non tamen è contra, alteratio quævis est ordinata cum generatione de facto, cum sit alteratio, licet non sequatur generatio.

Dico secundò, quod de possibili loquendo alteratio secundum 2. *scutio:* contraria ordinatur essentialiter cum generatione: ita ut si una non esset possibilis, nec altera, quia hæc est natura alteracionis.

## 16 In lib.de Generatione & Corrupt. Arist.

secundum contraria generationem, & corruptionem, ex se inducere, ut explicuimus.

**Ad 3.** Ad tertium patet solutio ex dictis, non enim est sermo de illa alteratione, quæ non fit secundum contraria propriè.

**Ad 4.** Ad quartum respondeo, quod dupliciter aliquid est indivisiibile, uno modo, quia nullam habet extensionem, sicut punctum, quod dicitur indivisiibile mathematicè: altero modo, quia habet quidem extensionem, tamen sub minori non potest consistere, quod dicitur indivisiibile physicè, & nimirum naturale, de quo locuti sumus. I. Physic. hoc autem indivisiibile non repugnat esse corpus, & huiusmodi erant corpora indivisiabilia, quæ ponebat Democrit.

**Temp. Nota circa senten.** Aduerte autem, quod de his indivisiibilibus quatuor dicebat Democr. Primo esse corpora, quia cum ex ipsis continuum componatur, & corpus: nisi ipsa essent corpora, corpus conficeretur ex non corpore, quod absurdum, & impossibile putabat. Secundo dicebat esse indivisiabilia, ne si indivisiabilia essent, comparentur ex aliis, & sic non essent ipsa principia. Tertio dicebat esse diuersarum figurarum, ut posset ex eis rerum varietas prouenire. Quartò esse infinita, ut innumeræ rerum differentiae collisterent.

**Ad 5.** **Nota** Ad 5. notat Egid. quod Anaxag. posuit homogenea in duplice differentia, quædam apparentia tantum, qualia illa quæ per se stant, ut lignum, caro, neruus & reliqua, quædam vero quæ non homogenea per se sunt, quales sunt atomi, ex quibus quæque res constat: modo elementa existimabat esse homogenea, apparentia tamen non vera, cum composita sint: vera autem similia erant principia, & sic ponebat ignem verè homogeneum, puta illas atomos ignis, & ignem apparentem, & hic erat elementum, & sic de aliis.

**Ad 6.** Ad sextum aduerte quod non dixit Arist. quod poterant hi, qui plura principia ponunt, veram generationem ponere, immo nec generationem, nec alterationem ullam propriam esse, secundum ipsorum sententiam probauit, sed dicit, quod poterant ponere modos aliquos distinctos generationis, & alterationis, sed illa generatio per congregationem non est vera naturalis, potius est artificialis: res enim artificiales ex pluribus actu existentibus compositione sunt: & sic isti de rebus naturalibus dicebant: at non ita est, ut dicetur inferius.

**Ad 7.** Ad septimum, facilis est solutio: est enim dupliciter materiam considerare. Primo secundum se, ac nudam in substantia sua, & sic una est omnium generabilium, ut dicitur in praesenti, & alibi disputabitur: secundo potest considerari cum dispositionibus ad formam, & sic dicitur multiplex, eo quod variae sint dispositiones,

nes, pro variis formis & sic loquitur Arist. 4. de cœlo, nulla est ergo contradictione.

Ad octauum dico, quod non concludat contra Emped. quod totum elementum destruatur, sed quod secundum partes saltet: hoc enim modo dicit Arist. quod elementa se mutuo corrumpunt secundum partes, nunquam secundum se tota. Hæc de questione.

## C A P V T I I .

Omnino itaque de generatione. Text. 4.

**S**ententiis philosophorum distinctis, & enarratis, iterum intentio suam repetit, nempe se dictum de generatione, an sit, & quomodo sit, id est, quibus ex causis sit: & similiter de aliis motibus, de augmentatione: & de alteratione, quas vocat simplifices motus, ut distinguat à generatione, hæc enim non est simplificiter motus, ~~ut generatione hæc enim non est simplificata~~, sed secundum quid ratione materiæ, quæ ipsius est subiectum, ut diximus lib. 5. Physic.

Plato igitur solum de generatione. Text. 5.

**A**ntiquos reprehendit, qui parum de his tradiderunt, & primo Platonem, qui quamvis laudem inter alios meruerit, quod solus de generatione sit locutus, tamen in tribus defecit. Primo, quia de generatione tantum quid sit, disputauit: sed an sit, nihil tracta. de probauit: Secundo, quia non de omni generatione: sed solum de ea, quæ est elementorum locutus est: de generatione autem mixtorum, quæ diuersa est, non curauit. Tertio, quia de generatione, & augmentatione nihil dixit, ob id insufficiens fuit in doctrina praesenti.

Etiam antiqui alii sunt arguendi. Primo, quia superficialiter omnies locuti sunt, nec causas attigerunt. Præter Democr. hic enim de omnibus curauit. i. tractauit de omnibus, & attigit horum omnium difficultates, & adhibuit respondentes, quamvis in modo respondendi differat à nobis, nec veritatem habeat: satis tamen quod si omnium meminit, tamen adhuc cum aliis deficit, & quia nihil dixerunt de augmentatione, nisi quod quilibet, quamvis rudis diceret: puta quod augentur res per sibi similia: at quo pacto nihil amplius dicunt. Præterea etiam de mixtione nihil dixerunt: similiter nec de actione & passione naturali: fuerunt igitur diminuti, videtur textui conformius, quod in his non arguatur. Democr. quia dictus est curasse de omnibus, sed alii philosophi omnes.

## 18 . In lib.j.de Generatione & Corrupt. Arist.

Quomodo

Democr.

explicari

mutatio-

nis gene-

rationem

&c.

Democritus autem & Leucippus.

**Q**Via Democ. de omnibus curasse dictus est, quo pacto id sit, explicat: iste n. cum Leucip. per illas atomos explicat mutationes: nam per congregationem illarum generatio, per disgregationem corruptio hebat: ordinis autem, & positionis variatione erat alteratio, ut superius explicuimus. Vtterius, ut melius exponeret causam effectuum naturalium quia ipse putabat omne quod apparet, ita esse, sicut apparet, & infinita existimabat apparere: ob id atomos posuit infinitas figurae differentes, ut unam res possit variis apparere varia collum columba modo y-nius modo alterius colore appareat secundum circum diuersitatem, quod ita esse putabat Democ. & hoc diuersæ figuræ atomorum tribuebat.

Nota.

Et hinc etiam proueniebat, quod per substantiam vel additionem quamvis minimam factam rei, fiebat in re diuersitas: similiter per transpositionem, vel ordinis mutationem, sicut ex eisdem literis conficitur comoedia, & tragœdia: tamen quia varia est dispositio, & illæ diuersæ sunt inter se.

Hic erat difficultas, an omne quod apparet, sit, sed aliena est admodum difficultas à proposito: sat sit modo intelligere, quod omnibus inconfesso est, non omne quod apparet verum esse.

Quoniam autem videtur ferè omnibus. Tex. 6.

De Democriti e-  
pinione.

**R**Eiecta opinione singulari non distinguentium generationem ab alteratione in posterum, nunc contra communem opinionem conuertit se: erat enim opinio communis Democr. puta per congregationem fieri generationem, siue per ordinis & propositionis variationem ipsam alterationem: est igitur hoc examinandum, an generatio sit per congregationem.

Difficultatem huius proponit, dicitq; esse multas rationes pro utraque parte facientes rem dubiam: si enim dicatur, generationem esse congregationem, multa sequuntur impossibilia, si vero negetur id, sunt rationes fortes, & quæ facile soluuntur, quib. probatur, quod si generatio non est congregatio, aut non est, aut est alteratio: ob id hoc soluere tentandum est, & veritatem generationis aperire.

Principium autem horum omnium est.

Text. 7.

1. questio

An ma-

gnundi-

**A**D difficultatis propositæ solutionem, duas questiones præponit determinandas prior est an sint magnitudines individuiles, ex quibus fiunt generationes, alteraciones, & augmentations,

tiones, & harum opposita, pura corruptiones & diminutiones, an *nes sint ita non*: sed nulla sit talis magnitudo indivisibilis: plurimum autem divisibiles refert hoc ad difficultatem propositam: nam si probatur non esse has, tunc opinio horum corruit, quod per congregationem fiat generatio.

Posterior quæstio est, an dato quod sint tales magnitudines in- 2. qn. atq; diuisibiles sint, sicut ponit Democ. corpora: an sicut ponit Plato, *hec indi-*  
*superficies: ponebat enim Plato corpora ex superficiebus indivi-*  
*sibilibus componi.*

Hoc igitur ipsum, ut & in aliis:

*sunt corpora  
ra, an su-  
perficies,*

**C**omparat opinionem Platonis, & Democ. vt secundam quæ- *ut dicem*  
*stionem ab soluare, dicitque opinionem Platonis esse irratio- bat Plat.*  
*nabilem, ut dictum est, & probatum 3. de cælo: est autem opinio Comparat  
Democriti probabilior, nā rationabilius est corpora esse ex cor- *atio opinio*  
*poribus composita, quam ex superficiebus: non tamen ob id o- Democriti*  
*pinio Democriti est vera: nam etiam ipsa irrationalis est, ta- & Plat.*  
*men minus, quam Platonis opinio, & causa huius est, quia Demo- quod sit  
critus reddit aliquam rationem per illa corpora generationis, & Democriti-  
alterationis, eo modo qui dictus est, pura, per congregationem, *tus ratio-*  
*aut transpositionem atomorum diuersarum figurarum: & sic De- nabilior:*  
*mocritus dicebat colores, & reliquas: omnes qualitates nō esse a- liud, quam atomorum varias dispositiones, quibus mutatis, istæ qualitates diuersæ apparent. At Plato non poterat per superficies horum reddere rationem, quia ex superficiebus non sic nisi solidum mathematicum, non autem passio, aut affectio vlla Physica quemadmodum sit ex corporibus, quæ ponit Democritus.***

Causa autem, quare mitibus possunt:

**P**osses dubitare, quare Democr. talem sententiam, *Cetero* *Pla-*  
*qua posset responderi aliquo modo ad omnes has difficulta- to peius*  
*tes, non autem Plato cum fuerit sapientissimus. Respond. ad hoc fuerit opus*  
*Aristot. quia Democritus fuit magis expertus in his effectibus naturæ*  
*naturalibus: qui autem sint magis experti, cognoscunt plures este- quam De*  
*quæ, & sic possunt proferre sententiam, qua omnibus satisfiat. At- moritius.*  
*qui solum rationibus vniuersalibus contenti non considerant e- *Plato in libro*  
*xistentia, id est singularia uno, aut altero oblate, facile proferunt *meta lib. 10 cap.**  
*sententiam, huiusmodi autem fuit Plato: erat enim magis in re- *ratio sine figura*  
*bus abstractis occupatus. In hoc monemur, ut in physticis rebus, *ad libetum. Cetero**  
*quoad fieri possit, sensum consulamus, & rationem cum eo con- *magis in physticis*  
*sangamus.****

Videbit antem quis,& ex his. Tex.8.

**M**agis **N**ec quis diceret,vnde comperitur Democr. esse magis exper-  
fuit in re-**P**lum Platone:dicit, quod huius probatio non est longè pe-  
bus physi-**t**enda,sed ex singulorum rationibus quas pro sua opinione quisq;  
ex exper adducit haberi potest: Platonis enim ratio ista erat, si non esset  
sua Demo magnitudo indivisibilis, sed quælibet esset diuisibilis, seque-  
ratur quæ retur, quod triangulus esset diuisibilis, quod est fallum, est enim  
**P**lato. prima omnium figura, quæ non ex aliis constat,nec in alias diui-  
Ratioqua ditur:sed ista ratio quod omnino facit ad res Physicas, quæ in ma-  
**P**lato pueraria sensibili sunt:est, n. aliena, cum sit Mathematica. At Democr.  
tabat ma. ex propriis procedebat,& Physica ratione suam opinionem pro-  
gnosticidē babat, vt patet.

**A**liquam Inutile mihi prorsus videretur Platonis sententiam explicare in  
esse indi-**p**resenti:tum quia ad libros de cœlo hoc pertinet:tum quia cum  
visibilem. metaphysicè s̄pē loquatur. more Pythagoreorum alium habet  
**N**ota. forsan sensum, quam Arist. explicat:sed parum hoc refert.

**R**atio De mori. qua corporeta  
corpora indiuisi-**b**ilitia. **H**abet autem dubitationem, si quis ponat corpus.

**R**ationem Democr. ponit qua esse corpora indiuisibilia pro-  
bat, ex quibus componitur corpus physicum: breviter au-  
tem ratio, quæ ex textu deducitur, hæc erat: sumebat enim usum  
ex sententia aduersariorum, qui enim dicunt, non esse magnitu-  
dinem indiuisibilem, dicunt corpus esse diuisibile temper poten-  
tia omni ex parte ita, vt non sit ad ullam particulam ita minimam  
deuenire, quin illa sit potentia diuisibilis. Ex hoc sumebat  
unum, quod si continuum omni ex parte potest diuidi, ponatur  
inesse ista diuisio: nam possibili posito in esse nullum debet le-  
qui impossibile: supposita igitur haec diuisione construebat argu-  
mentum tale: id quod facta diuisione superest, vel est nihil, vel  
punctum indiuisibile, vel magnitudo diuisibilis, vel magnitudo  
indiuisibilis tria prima esse non possunt, erit ergo quartum:& ita  
habetur intentum, quod non esset nihil probabat, quia totum es-  
set nihil, ex nihilo enim sit nihil quod non esset punctum proba-  
bat, quia punctum puncto additum, non facit maius: quod non es-  
set magnitudo diuisibilis, etiam probabat, quia tunc non esset co-  
plera diuisio, vt supponebatur: superest ergo quod sit magnitudo  
indiuisibilis. Hoc est argumentum Democr. Sed literam particu-  
larium exponamus.

**E**xpli-**c**ata Proponit igitur Democr. fundamentum dicens, quod si quis do-  
tur ras. ceat, corpus undique diuisibile esse, & hoc esse possibile. vi-  
Democr. detur profecto, quod debeat etiam concedere, quod possit esse in  
Fundam. actu totum diuisum, quamvis non simul sit facta diuisio, sed pau-  
rasen. latim fiat, & quamvis per medias partes fiat: nam repetendo diui-

*Sicut hypolefi:* *Ad* omnes ferunt magnitudinem  
m̄e nū? annos suos passus diuidi. Ergo si q; possibile, non esse  
impossibile: ideal poterit fieri. Sumo iam aliquam partem  
totius, quæ singul q; partem in nulla alia colorat: apparet  
cum diuidi amplius non posse: cum si posse, planum hinc in q;  
partes non finisse fastidum diuisionem.

fiones , rāndem ad actum reducitur totum id , quod erat potētia diuisibile : quōd si nullus vñquam diuidet , sat est , quod id sit possibile : & ex tali positione non tequatur impossibile , sicut nullus diuidet granum in decem mille partes . tamen id diuisum esse , non est impossibile : deū ergo vel intellectu , vel re , quōd sit cor pus omni ex parte diuisum , tunc erat in potentia : tunc est argu-  
mentum Democr.

Quoniam ergo vndiquaque est tale corpus.

**D**iuisione admissa , id quod superest , non erit magnitudo diui-  
sibilis , quia tunc non esset facta diuisio integra , cūm illa su-  
perest diuidenda , nec similiter erit illud nihil , quia tunc totum ex nihilo fieret , & ex nihilo esset compositum : & sic ipsum nihil es-  
set verè , nisi solum secundum apparentiam , quod est impossibile :  
nec similiter erunt puncta , quæ ex diuisione resultant , quod pro-  
bat , quia puncta cum sit non quanta , cūm copulantur , & in v-  
nam magnitudinem rediguntur , non facient maius , aut minus , si-  
cūt & in diuisione , vno aut pluribus ablatis , nos minuitur quan-  
tum : si ergo in diuisione non faciunt minus , nec profectò in com-  
positione facient quantum .

Sed & si quid veluti rasura .

**E**xcludit Democr. aliqua , quæ poterant responderi . Primum dici Excludit  
poterat , quōd ex diuisione nihil superest , quia totum abiit in tur à De-  
rasuras , id est , in eas particulas , quæ ex sectione corporum restant . Democr. solu-  
Contra hoc replicabat , quia cum illud sit corpus , adhuc erit di-  
tis . quæ  
uisibile , & sic non absolvitur difficultas . dari posse

**E**xcludit etiam aliud , quod dici poterat . pura , quōd puncta cō-  
ponunt corpus , ratione alicuius qualitatis quam habent , & hæc  
in diuisione amittitur & recedit , & sola manent puncta . itaque  
magnitudo non est aliud , quam puncta sic affecta . i. talem haben-  
tia qualitatem : tunc replicabat , quia ex non magnitudinib . com-  
poneretur magnitudo , puncta enim sic affecta , adhuc quanta non  
sunt . diney .

**E**t nota , quia in his textibus , puncta multa sortiuntur nomina , Note .  
dicuntur enim puncta , diuisiones , tactus , signa , & indiuisibilia ,  
quæ omnia idem , quamvis variis rationibus significant .

Amplius autem ubi erunt .

*Varia le-*

**Q**via illa pars argumenti , quōd ex punctis sit cōpositio cor-  
poris , erat multorum opinio , iniustebat contra eam agere 1. ratio .  
Democr. ac tripliciter contra ipsam argumentabatur . Primum Democr.  
argumentum continetur in his verbis , quæ duplice possumunt le-  
gi , ut notat Philop . Primum , interrogatiuē , & tunc argumentum dum ex  
est tale : quæ locum occupabunt ipsa puncta ? non n . erunt surium ,

b 3 .

## 22 In lib. de Generatione & Corrupt. Arist.

*propositio* non cum non sint igitur, nec deorum, cum non sint aqua, nec alibi, cum non sint corpus naturale. Præterea non erunt mobilia, quia non habent quo mouentur, nec immobilia, quia tunc non conuenient ad compositionem corporis: non est ergo possibile, quod ex his componatur corpus.

*1.* Possunt legi etiam eadem verba assertiæ, & tunc est sensus, puncta diuisa occupabunt locum: nam aliter esset vacuus locus occupatus totius diuisi, sed cum incorporea sunt non possunt occupare locum: ergo non componitur ex his corpus.

*2.* *raccolto da Ratto.* Alterum argumentum. Cum *tactus* est, est ibi unus tactus, & *locus* non est diuisus: duo quæ se tangunt, quasi non sit idem tactus, & punctum accessum, quæ se tangunt: ergo præter puncta aliud est in corpore. Existunt *compositi* sensum argumenti esse hunc, in continuo est unum communem punctum, ratione cuius duo se tangunt & continuantur: ergo aliud est punctum ab his, quæ se tangunt: & sic præter puncta aliud est in continuo ex quo componitur: sic enim omnia essent punctata: *concl.* Et a quomodo possent unum commune sumi utriusque continuo tangi?

*Amplius si cum diuisero.*

*3.* *Ratio.* Tertium faciebat argumentum. Cum diuiditur aliquid in partes, ex partibus iurius coniunctus fit æquale, at ex punctis id non fit, ergo non est diuisio in puncta: minorem probat, quia si à continuo quocunque punctum auferatur, non minuitur, cum sit non quantum: ergo nec postea auger, nec facit æquale, quia æcomponi negl. qua est ratio divisionis & compositionis.

Omniquaque igitur diuisum est potentia.

*Repetitio* R emisit argumentum principale: si ergo corpus omniquaque diuisibile, diuisum sit, quid erit reliquin? si enim est aliqua qualitas, ut dictum est, quomodo ex qualitate componitur corpus, aut quomodo puncta & qualitas ista separantur? ut diximus prius: cetera prætermittit & concludit, quod corpus componatur ex corporibus indiuisibilibus.

*corporis* Hæc est ratio Democ. quæ quāvis sit magis naturalis, quam raponi ex tio Platonis. Addit tamen Arist. quod adhuc est ista sententia im- corporib. possibilis, ut probatur 3. de Cælo. indiuisib.

*Solutio ad* Sed hæc soluere tentandum est. Tex. 9.

*Arist. ad* Solutio quem argumenti adhibere intentat, in cuius declaratio- rationem S nem aduerte, quod ista propositio, continuum potest diuidi se Democri. cundum quamlibet sui patrem, habet duplicem sensum: alter est, Nota du- ut nulla sit pars, in quam diuidi non potest, qui sensus dicitur plicē sen- distributius: alter est, ut diuidi possit simul in omnem suam

*continuum* partem diuidi. Quamlibet pars partem. I. possep intelligi: distributiva, ita ut nulla pars, quam non possit diuidi, quæ continetur, continetur potest diuidi in omnem suam partem. Proximam, possep fallere. Nella. n. possep ea, in quam non possit diuidi, continetur, sed in eam diuidi.

partem qui sensus est copulatus. Est exemplum Philo. homo est summissus capax omnium disciplinarum, duplum sensum habet: alter est, propositionis quod homo sit capax cuiusque, ita ut non sit vlla, quam non possit nisi contineatur: alter est, quod omnes simul scientias collectivè possit capere ita similiter de diuisibilitate continui in omnem suam partem: prior sensus est verus, posterior falso & impossibilis, & hunc secundum sumebat Democ. ob id argumentum procedit ex impossibili quantilibet supposito.

Aduerte ultiù, quod cum duplicitate possit intelligi illa potest, scilicet divisionis, qua continuum est diuisibile secundum omnem suam partem, ut dictum est: & ut potentia cadat supra omnem partem dividendi collectivè, & ut cadat copulatum & collectivè, sic duplex responderet actus: si enim sit in potentia, ut secundum quantibet sui partē Nota dividatur ~~continuum~~, tunc actus erit, quod dividatur secundum tertie, qua hanc, & secundū quancunque datam: & hoc verum est. At si potentia continua sumatur collectivè, tunc actus est: quod sit totaliter diuisibile. potest dividendum autem est impossibile.

Ex quo patet, Democ. error: non enim sic continuum omni ex parte suā parte diuisibile ut possit in quantibet copulatum, & collectivè si parte diuisum esse diuisum, sed quod nulla sit pars in quam non possit esse plenum res diuisum, non tamen in omnes simul.

Ad text. accedamus. Dicit, quod ubi est incontiniens dicere, actu s. co-  
quod continuum est diuisibile secundum quantibet sui partē, pulatim & etiā simul esse indiuisibile. Tu intellige diuisibile modo priori, & diuisibile vero modo posteriori, puta secundum omnem partē butio. copulativè & collectivè. Statim ultius addit, quod est id potenter, id esse actu, id est vnumquodque esse reducendum ad eum, a- Etum ad quem erat in potentia, ut declarauit. & in hoc errauit De- moc. qui reducebat ad actu, ut totaliter simul continuum esset diuisibile, non tamen sic erat potentia diuisibile.

Si enim est possibile, & si fiat, non tamen.

**E**xcludit sensum illius propositionis, quem sumebat Democ. Excludit reperendo idem argumentum: dicit ergo, quod si ita possibile est diuidi continuum secundum quantibet sui partē ut sit diuisum totum omnino, non ut aliquo modo sit diuisum, aliquo non, ut dictum est, sed omni ex parte, tunc sequitur argumentum Democ. quid enim post hanc diuisiōnē reliquā erit aut enim erit nihil, aut puncta. & sic corpus resoluerit in non corpus, & componetur ex punctis, quod est impossibile.

Neque itaque successivè diuidenti,

**P**rosequitur argumentum Democr. quod non erit diuisiōnē finita in partes minimas nec quilibet pars erit indiuisibilis.

semper erit ergo standum in magnitudine indivisiibili. argumentum enim est: si non statut ad nihil, nec ad puncta, nec infinitas partes, ergo oppositie devenire ad magnitudines indivisibiles, & invisibiles, ob earum paruitatem, & harum congregacione generatio non ratio, disgregatione vero, corruptio erit: sic ratiocinabatur Democritus.

Dicit tamen Aristoteles quod est latens fallacia in ratione: nam Fallax est cum punctum puncto non sit continuum & immediatum ipsum. De compositum aliquomodo est in omnem partem divisibile, aliquomodo non, est quidem, ut diximus divisibile secundum quacunque partem datam, non tamen secundum omnem collectivem: si enim punctum puncto esset immediatum, esset utique secundum quamlibet partem simul divisibile, at quia non est, non ita sit, ut Democritus sumebat.

Videtur autem quando hoc possum.

**Obiectio delineata** **D**ubium proponit contra dicta, dictum enim est, quod dividitur in punctum, vel in rectibus composta sit: patet utique enim divisio potest fieri, posita via & divisione non sit nisi in puncto, seu supra punctum: ergo utique ex puncto, igitur tota linea ex punctis est, & magnitudo ex omnino indivisiibilibus: & ita dividetur magnitudo, vel in puncta & indivisiabilia, vel in nihil.

Hoc autem ut inest, in omni parte est.

**Solutio ob iectionis** **D**ubium soluit Aristo, pro cuius solutione adverte, quod linea & magnitudo quaevis, est unum ens actu, nec debes imaginari in ea esse puncta, ut accidentia realiter distincta: est enim modo sunt unum actu ens, fit plura per divisionem, & sic sunt potentia puncta in puncta plura: cum igitur sic sit, magnitudinem unam actu, utique libuerit, poteris dividere, & punctum sumere: at cum semel in C non poteris aliam divisionem facere, quin relinquas partem interiectam inter C & punctum, super quod diuidis, puta E, & hoc quia non licet duo puncta actu immediata sumere per divisionem.

**Nota quo** Habet igitur illa propositio, utique est divisione, vel utique est modo sit punctus duplum sensum: alterum, quod in linea possit quancunquer verum, ut que divisionem facere, sive hanc sive illam, & incipere unde liberum est: & iste est sensus verus: alterum, quod post unum punctum duplum in divisionem facias alteram illi immediatam, & hoc est impossibile, ut modus sit illa punctus, non ut punctus sit.

bile, quia per priorem diuisionem separasti actu partes, per secundam impossibile est, quin diuidas nisi in partes, & sic una mediabit ubique <sup>linea</sup> dō inter punctum prius, & quod mediatē est sumptūm. <sup>ubique dō  
nisi esso</sup>